
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460  79Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santarém no período de 03/07 à 12/07/2023, 
Bragança – 13/07 à 19/07/2023, Salinópolis/Belém – 20/07 à 01/08/2023, 
a fim de mobilização e desmobilização de mobiliários e equipamentos uti-
lizados durante a “Operação de Verão”, dando apoio logístico, tecnico e 
operacional e verificação das condições dos mobiliários e equipamentos, 
visando a aquisição de novos bens para as localidades de SANTARÉM, BRA-
GANÇA E SALINÓPOLIS no período de 03/07/2023 A 01/08/2023.

nome matricula
Carlos Jorge da Silva Ramos 3262642/1
Elivaldo da Silva Rodrigues 57195880/1

Francisco de Assis da Silva Almeida 57176332/1
Raimundo Sérgio da Silva 3263118/1

Renato Gomes da Cruz Júnior 5862787/2
Celso Nazareno da Silva 3573/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2187/2023-DAF/cgp, de 29/06/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000431;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para os mu-
nicípios de Santarém/Juruti – 10/07/2023, Terra Santa – 11/07/2023, Faro – 
12/07/2023, Santarém/Belém – 13/07/2023, a fim de acompanhar o Processo 
de Municipalização do Trânsito conforme a Resolução nº 811/20 do CONTRAN.

nome matricula
Erick Alexandre Martins Miranda 5673909/

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2188/2023-DAF/cgp, de 29/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000509;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Tucu-
ruí para o município de Breu Branco no período de 29/06 à 14/07/2023, a 
fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“.

nome matricula
Fernanda Gabriele Brasil Silva 5958536/1

Fernando de Sousa Teran 5958590/1
Paloma Mendes dos Santos 5958758/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2189/2023-DAF/cgp, de 29/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000512;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o município de São João do Araguaia no período de 30/06 à 
14/07/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“.

nome matricula
Antonio Gilberto Alves da Costa 57201651/1

Bruno Alessandro Vieira 5938909/2
Genival Alves de Sousa 5868157/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2191/2023-DAF/cgp, de 29/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000502;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Al-
tamira para o município de Brasil Novo no período de 28/06 à 14/07/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“.

nome matricula
Elissandra Helena Chiarini de Moura Santana 54185273/2

Simone Cunha dos Santos Soares 57220904/1
Thiago Yuri Dias dos Santos 5958765/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2192 /2023-DAF/cgp, de 29/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000479;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Capanema para o município de Belém no período de 28/06 à 14/07/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“.

nome matricula
Bruno Lucas de Freitas 57201366/1

Elizângela da Silva Veras de Oliveira 57201949/1
Leandro Oliveira Souza 57201362/1
Renata Sousa da Silva 57201382/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2193/2023-DAF/cgp, de 29/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000481;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o município de Belém no período de 30/06 à 14/07/2023, a 
fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“.

nome matricula
Jefferson Eduardo Carvalho Ramos 5949907/2

José Leandro Cecim Pinto 5964208/1
Rodrigo Serra dos Santos 4220010/2

Tracy Ketlen da Silva França Tavares 5929411/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2194/2023-DAF/cgp, de 29/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000520;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 15/07 à 31/07/2023, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito no re-
ferido município, na qual contemplará a “Operação Verão 2023”, bem como 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional em es-
pecial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, 
em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA. Com pernoite.

nome matricula
Alcir Ferreira Quadros 57227594/1

Hércules Farias da Rocha 57209343/2
Mauro Luiz da Silva Costa 57194178/2

Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796/2
Thiago da Silva Reis 57213322/3

André dos Reis Piquet 57198260/1
Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289/1

Eudo Mamede da Costa Junior 57212965/2
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391/1

HUMBERTO CELSO ROSA 57195441/2
IVAN LUIS DA CONCEIÇÃO JASTER 57198279/1
JOÃO DHIOGO PINHEIRO E SOUZA 57230579/1
LÍCIA MARIA DOS SANTOS FREIRE 5638704/1

PETRONIUS DE JESUS FARIAS DA CRUZ 54191564/2
ROSIVALDO OLIVEIRA DE SOUSA 57193604/2

SANDRO ARAÚJO DA COSTA 57211244/2
SANDRO DA SILVA SOARES 57194202/3
DEUZIRENE CARDOSO MELO 57223958/2

HAMILTON BARBOSA DA SILVA JÚNIOR 57198269/1
ROSANA ABREU FERNANDES 57226481/1

ANDERSON FELIPE SOARES PEREIRA 5958744/1
EDNELSON AMARAL SERRÃO 57200234/1

LAILTON SANTOS DO NASCIMENTO 57200227/1
MARIA DA SILVA SOUSA 57226370/1
RAUL BRAGA DA COSTA 57217498/2

ROSEMAR FLÁVIO MARQUES FRANCO JUNIOR 57226823/1


